---

<sup>289</sup> Köln 1307: *«Licet patres consulta prohibitionem statuerunt ne quis novam religionem fingeret ...»* Schannat et al. *Concilia Germaniae*. 1761. 100. Übersetzungen aus dem Lateinischen sind, sofern nicht anders gekennzeichnet, meine eigenen und werden mit einfachen Guillemets gekennzeichnet. Ich halte mich hiermit an die Auffassung Ernst Feils, dass *religio* im Mittelalter grundsätzlich mit «Gottesverehrung» oder «Orden» (sofern institutionell verwendet) übersetzt werden sollte, und glaube aus dem Kontext der Diskurse des 13. Jahrhunderts zur Ordensgründung u.a. hier mit der Übersetzung «Orden» den Bedenken der Konzilsmänner zumindest nahe zu kommen. Feil, Ernst. *Religio. Die Geschichte eines neuzeitlichen Begriffs vom Frühchristentum bis zur Reformation*. Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht, 1986. 126.

<sup>290</sup> Köln 1307: *«Qui non sequitur me, non potest salvari, quia non soleo peccare»*. In: Schannat et al. *Concilia Germaniae*. 1761. 101.

<sup>291</sup> Köln 1307: *«Si ex hoc Divinitati similes se mentiendo more Satanae, qui superbia propria corruit de caelo prostratus.»* Ebd.

<sup>292</sup> Köln 1307: *«Nisi mulier virginitatem in matrimonio deperditam doleat et dolendo deploret, salvari non potest.»* Ebd.

<sup>293</sup> Köln 1307: *«Quod quilibet habens uxorem legitimam, causa sequendi Deum propria voluntate eam, invita ea, possit dimittere.»* Ebd.

<sup>294</sup> Röm 8:2: *«Lex enim Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis.»* Gal. 5:18: *«Quod si spiritu ducimini non estis sub lege.»* (I Kor 9:21: *«His qui sub lege sunt quasi sub lege essem cum ipse non essem sub lege ut eos qui sub lege erant lucrifacere his qui sine lege erant tamquam sine lege essem cum sine lege Dei non essem sed in lege essem Christi ut lucrifacere eos qui sine lege erant.»*).

<sup>295</sup> I Kor 4:4: *«Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est.»*

<sup>296</sup> Köln 1307. Vgl. I Joh 8: *«Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.»*

<sup>297</sup> Derartige Aussagen sind stets mit Vorsicht zu behandeln, da die Kombination von Häresie und sexueller Ausschweifigkeit oder Perversion seit frühester Zeit als Topos der anti-Ketzer-Rhetorik gelten kann. Siehe dazu u.a. Hergemöller, Bernd-Ulrich. *Krötenkuss und Schwarzer Kater. Ketzerei, Götzendienst und Unzucht in der inquisitorischen Phantasie des 13. Jahrhunderts*. Warendorf: Fahlbusch, 1996; Lerner. *Heresy of the Free Spirit*. 1972. 20-24. Mehr dazu in Kapitel 3.1.